CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

CNPJ: 08.385.940/0001-58
Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000

Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO INÁCIO FILHO

PROJETO DE DECRETO Nº_______/2025

O Vereador Raimundo Inácio Filho, no desempenho do seu mandato, com
fundamento no Art. 30, XVI, da Lei Orgânica Municipal, e no art. 140, parágrafo único, II, do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o seguinte Projeto de Decreto:

EMENTA: Concede Título de Cidadão
Honorário de Caicó/RN e dá outras
providências.

Art. 1º- Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Caicó/RN ao Senhor
Donaldo Násario Serra, pelos relevantes serviços prestados à população caicoense.

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Caicó/RN,20 de agosto 2025.

Raimundo Inácio filho (Lobão)
Vereador – Republicanos

JUSTIFICATIVA

PROTOCOLO

DONALDO NASÁRIO SERRA, natural de Serra Negra do Norte-RN, nascido em 7
de outubro de 1950, filho do casal SALOMÂO NAZÁRIO DO NASCIMENTO e ARLINDA
BEZERRA DE MEDEIROS.    Casou com a senhora MARIA VERA LÚCIA NERI DE
ARAÚJO SERRA, em 10 de julho de 1976, constituiu uma família com dois filhos:
HUDSON DEAK NERY SERRA e HELOÁ DÁVILLA NERY SERRA. Quatro netos: Maria
Fernanda Nery Serra Dantas, Helena Deak de Faria Serra, Donaldo Nasário Serra Neto e Ana
Elysa Nery Serra Dantas, tem como genro: Flávio Dantas Júnior e uma nora: Andreia Sales de
Faria Serra, além de uma tia de coração: Maria da Conceição Wanderley.

Formado em Licenciatura Plena em História (FIP-Patos/PB) e Licenciatura Plena em
Educação Física (UERN/ Campus de Caicó).

Correspondente/ colaborador de Serra Negra do Norte-RN, desde de 1974, prestando
serviços (independente e voluntário), tanto para as emissoras de rádios do sertão da Paraíba,
quanto para a região do Seridó potiguar.  Minha trajetória, como correspondente/colaborador,
tem o propósito de divulgar os fatos do município, para a população como uma forma de
anunciar o nome de Serra Negra do Norte-RN, visando o desenvolvimento e o progresso do
município em benefícios dos serranegrenses.    No início de minha trajetória, como
colaborador/ correspondente, foi muito difícil, na época (1974) em Serra Negra do Norte-RN,
não existia sistema de telefonia.   As notícias eram enviadas por correspondências
datilografadas, via CORREIOS aos departamentos de jornalismos das emissoras de rádios,
muitas vezes gravadas em fitas K7.  As matérias chegavam ao seu destino, 2 a 3 dias de sua
publicação.  Na década de 1990, com a evolução da tecnologia, a cidade foi contemplada com
a instalação de Orelhões publicos.  Então tudo ficou mais fácil em vincular as notícias para as
emissoras de rádios.  No início de minha trajetória radiofônica, só existiam quatro rádios na
região. Rádio Rural (AM) 830 Caicó; Rádio AM Espinharas de Patos/PB; Rádio AM
Difussora de Cajazeiras/PB e Rádio Brejuí de Currais Novos (AM).     Atualmente, continuo
prestando serviços (voluntários/Independente), sem obter vínculo com poderes públicos
(Executivo, legislativo, judiciário). Não tenho vinculação partidária com nenhum grupo
político e nem tão pouco filiado a nenhum partido político no município ou região.
Atualmente continuo sendo um comunicador, atuando nas rádios da região.  Rádio Rural FM
102.7, Caicó.   Rádio Seridó FM 100.7 Caicó;

 Rádio Caicó AM; Rádio Solidariedade FM 106.3 Caicó.

		2025-08-20T09:15:36-0300